13 de Julho de 2023 7AAtos Oficiais - Edição 2193

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 186/2022 - Concorrência nº 4/2022
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de execução de obra de recapeamento

asfáltico sobre pavimento em pedras poliédricas para estabelecer as condições que regerão o uso dos
materiais, equipamentos e serviços a serem utilizados no recapeamento, com C. B. U. Q. (Concreto Usinado
a Quente) na LINHA CEDRO A LINHA TARUMÃ assim especificadas, localizadas no município de SANTO
ANTONIO DO SUDOESTE – PR.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: SIX PAVIMENTAÇÃO LTDA
EXECUÇÃO ATUAL: 05/09/2023 - DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: DANIEL ZANESCO

- Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 4 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2019 - Pregão nº 45/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PERFURAÇÃO E MANUTENÇÃO

DE POÇOS ARTESIANOS, PARA CONSERTO DE MOTO BOMBA DOS POÇOS ARTESIANOS DO
MUNICÍPIO (peças e serviços).

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: PERFURIBEL POCOS ARTESIANOS LTDA
EXECUÇÃO ATUAL: 20/07/2023 - DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: CLAUDIMAR

LUBIAN - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 4 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 180/2022 - Concorrência nº 2/2022
OBJETO: Pavimentação sobre pedras irregulares de vias urbana em CBUQ, 11.138,82 m2, incluindo

serviços preliminares, revestimento, meio-fio com sarjeta, serviços de urbanização, sinalização de trânsito
e ensaios tecnológicos.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: PAVIMAR CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA
VIGÊNCIA ATUAL: 17/12/2023 - EXECUÇÃO ATUAL: 06/12/2023 - DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023
Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
e pela contratada: CLAIR BERNARDETTI TESSER - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 4   DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190/2021
Processo inexigibilidade nº 25/2021
OBJETO: Contratação da Associação Comercial e Empresarial de Santo Antonio do Sudoeste para

serviços de inclusão no Sistema de Proteção ao Credito " SPC" dos contribuintes municipais inadimplentes.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE;
VALOR: R$ 372,00 - DATA DA ASSINATURA: 06/07/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO

ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: CLEUDENIR DA SILVEIRA - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 5  DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 295/2019
Processo inexigibilidade Nº 33/2019
OBJETO: Contratação de empresa para abrigamento do idoso Luiz Carlos da Silva, conforme processo

de Ação Civil Pública do MP, sob nº 0002935-54.2019.8.16.0154.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
CONTRATADA: LAR FASES E VIDAS INSTITUIÇÃO PARA IDOSOS;
VALOR REAJUSTE: 748,80 - DATA DA ASSINATURA: 29/05/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO

ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: LEIDIANE MARI - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO Nº 6   DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 295/2019
Processo inexigibilidade nº 33/2019. OBJETO: Contratação de empresa para abrigamento do idoso Luiz

Carlos da Silva, conforme processo de Ação Civil Pública do MP, sob nº 0002935-54.2019.8.16.0154.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR; CONTRATADA: LAR FASES

E VIDAS INSTITUIÇÃO PARA IDOSOS;
VALOR: R$ 6.772,80 - DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023. Pela contratante: RICARDO ANTONIO

ORTINA - Prefeito Municipal e pela contratada: LEIDIANE MARI - Representante Legal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 317/2023 - Processo inexigibilidade nº 032/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  PORTAL L&C CURSOS E CAPACITAÇÕES LTDA - CNPJ Nº 38.056.454/0001-57
Representante: RODRIGO SERGIO LIMA DE OLIVEIRA - CPF nº 009.447.554-70
OBJETO: Contratação de empresa especializada em cursos online sobre Contratação Direta na Nova Lei

de Licitações – com prática da Dispensa Eletrônica no Compras.GOV para a capacitação de servidor público
do Setor de Licitação, do município de Santo Antonio do Sudoeste.

VALOR TOTAL:  R$ 1.590,00 (Um Mil, Quinhentos e Noventa Reais). VIGÊNCIA: 10/07/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 11/07/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRADO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 288/2022
IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES CONTRATANTES
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR
CNPJ/MF sob nº 75.927.582/0001-55
RICARDO ANTONIO ORTINA - C.P.F. nº 213.037.039-04
CONTRATADO: SUPRIPRIME SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI
CNPJ sob nº 43.299.151/0001-03
ANDRE MARCELINO DE OLIVEIRA - CPF Nº 025.817.199-58
FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93
DO OBJETO DA RESCISÃO - Cláusula 1ª. A presente rescisão tem como objeto, o contrato administrativo

celebrado entre as partes supra mencionadas, com o seguinte objeto: Aquisição de Equipamentos de
Informática e suplementos para a manutenção dos computadores, telefonia e câmeras de segurança
pertencentes ao Município, Pregão nº 61/2022.

 Santo Antonio do Sudoeste – PR, 12/07/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE PINHAL DE SÃO BENTO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 53/2023, NA FORMA ELETRÔNICA

AMPLA CONCORRÊNCIA - RECURSOS: Próprios e/ou oriundos de convênios.
O MUNICÍPIO DE  PINHAL DE SÃO BENTO, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o n° 95.590.832/0001-11, torna público que fará realizar
dia 01/08/2023, às 09:00 horas, na plataforma COMPRASNET, constante na página eletrônica www.
comprasgovernamentais.gov.br, abertura da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023 do tipo:
MENOR PREÇO POR ITEM, Regido pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei Complementar 123/2006 alterada pela Lei nº147/2014, para:

OBJETO: “Aquisição de veículo para compor a frota municipal do Município de Pinhal de São Bento-PR”,
mediante licitação. PROTOCOLO: até 01/08/2023, às 09:00 horas.

DATA DA ABERTURA: 01/08/2023, às 09:00 horas. LOCAL DA ABERTURA: Plataforma COMPRASNET,
constante na página eletrônica www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDITAL disponível no site www.pinhaldesaobento.pr.gov.br  e outras informações complementares
poderão obtidas na Prefeitura Municipal de Pinhal de São Bento, no endereço supracitado, de 2ª a 6ª
feira, no horário normal de expediente ou pelo telefone/fax: (46) 3560-1122 e também através do e-mail:
licitacaoecompras@pinhaldesaobento.pr.gov.br

Pinhal de São Bento/PR, em 12/07/2023. IRIO FERNANDES - Pregoeiro
PAULO FALCADE DE OLIVEIRA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO
EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal
n° 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DE CONTRATO.
CONTRATO Nº 107 de 2023.
OBJETO: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
“Contratação de empresa para revisão periódica de 500 horas para retroescavadeira 3CX serie
3173878”, conforme processo de inexigibilidade nº 11/2023.
CONTRATADO: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA.
VALOR CONTRATADO: R$ 6.159,67 (Seis Mil, Cento e Cinquenta e Nove Reais e Sessenta e
Sete Centavos). DATA DA ASSINATURA: 12/07/2023.
RECURSOS:
DOTAÇÕES
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
2810 07.002.15.451.2601.2051 0 3.3.90.30.39.00 Do Exercício
2860 07.002.15.451.2601.2051 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 366 dias após a assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: 366 dias.
Pinhal de São Bento, 12/07/2023. PAULO FALCADE DE OLIVEIRA  - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE PINHAL DE SÃO BENTO
TERMO DE RATIFICAÇÂO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO

LICITATÓRIO - PROCESSO INEXIGIBILIDADE N° 11/2023
PAULO FALCADE DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Pinhal de São

Bento, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pinhal de São Bento
designada pela portaria n° 2.792/2023 resolve:
Com fundamentação no art. 25 inciso I da Lei 8.666/93 de 21.06.93 RATIFICAR
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação na modalidade de Processo
inexigibilidade n° 11/2023 referente à “Contratação de empresa para revisão periódica
de 500 horas para retroescavadeira 3CX serie 3173878”, em favor das empresas
conforme abaixo;
ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço

total
1 1 Peças para revisão de máquina

retroescavadeira 3CX serie 3173878.
  PEÇA 1,00 3.799,67 3.799,67

1 2 Serviço para revisão de máquina
retroescavadeira 3CX serie 3173878.

  SERV 1,00 2.360,00 2.360,00

TOTAL 6.159,67
Do objeto da licitação, estando em conformidade com o Processo de inexigibilidade nº
11/2023 datada de 12/07/2023. A entrega dos materiais/serviços objeto da presente
licitação será de 5 (cinco) dias conforme solicitação, a partir da homologação e assinatura
do contrato.

Pinhal de São Bento - PR, 12/07/2023.
___________________________
PAULO FALCADE DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 003/2021 -  CONTRATO: Nº 121/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR. CONTRATADA: CARLOS ALEXANDRE BURIG ME
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de suporte técnico, instalação, conserto

e manutenção de computadores, impressoras e softwares, do servidor e  da rede de dados das Secretarias
do Município de Barracão/PR.  VALOR: Fica incluído ao contrato o valor de R$ 24.401,28 (vinte e quatro mil
quatrocentos e um real com vinte e oito centavos).

PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência para mais um ano vigorando ate 26 de julho de 2024.

Estado do Paraná - Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul
Pregão Eletrônico Nº46/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL – UASG 985475, Estado do Paraná, inscrita

no CNPJ nº 95.589.271/0001-30, com sede a Rua João Arisi, 115, em Flor da Serra do Sul, Paraná, torna
público e para o conhecimento dos interessados que realizará certame licitatório, na modalidade – Pregão
Eletrônico, visando o Aquisição de materiais de custeio/consumo diversos, com recursos advindos de
emenda parlamentar nº 202281000306 ao Fundo Municipal de Assistência Social, às 09:00 (nove) horas do
dia 28 de Julho de 2023, na forma da lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores e
lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Federal 10.024 de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar
nº. 123, de 14 de dezembro de 2006 com Alterações da Lei Complementar 147/2014. Cópia do Edital
deverá ser retirada, junto ao Departamento de Licitações do Município, no horário normal de expediente
da Prefeitura, através do sitio da prefeitura: www.fssul.pr.gov.br, ou através do Comprasnet  https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/.

Flor da Serra do Sul, 12 de Julho de 2023. VALMOR FELIPE JUNIOR  - Prefeito Municipal

Estado do Paraná - Prefeitura Municipal de Flor da Serra do Sul - Paraná
Aviso de Licitação - Tomada de Preço Nº 06/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ nº

95.589.271/0001-30, com sede a Rua João Arisi, 115, em Flor da Serra do Sul, Paraná, torna público e para
o conhecimento dos interessados que realizará certame licitatório, na modalidade – Tomada de Preço, às
09h00min (nove) horas do dia 02 de Agosto de 2023, na forma da lei nº 8666/93 de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores, para objeto: Contratação de Empresa Especializada para Execução de Obra de
Fechamento do Ginásio de Esportes do Colégio Glória, situada na Rua Professora Irce Demartini Tecchio,
com Área existente de 686,40m² no Município de Flor da Serra do Sul-PR, sob-regime de Preço Global, de
conformidade com Projeto Básico(memorial Descritivo), na forma da lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993
e suas alterações posteriores, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006 com Alterações da
Lei Complementar 147/2014. Cópia do Edital deverá ser retirada, junto ao Departamento de Licitações do
Município, no horário normal de expediente da Prefeitura, através do sitio da prefeitura: www.fssul.pr.gov.br.

Flor da Serra do Sul, 11 de Julho de 2023. Valmor Felipe Junior - Prefeito Municipal